Titulli i lëndës: KARIESOLOGJI
	Informatat themelore për lëndën

	Njësia akademike: 
	Dega e Stomatologjisë

	Titulli i lëndës:
	Kariesologji

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi i lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti III-të, semestri V dhe VI

	Numri i orëve në javë:
	2+0+2 semestri V dhe 2+0+2 semestri VI

	Kreditë ECTS:
	4.0 dhe 4.0

	Koha / Vendi:
	QKSUK

	Mësimdhënësi:
	Prof.dr. Blerim Kamberi 

Prof.asoc. Violeta Vula

Prof.asoc. Miranda Stavileci-Veliu
Prof.ass. Donika Bajrami


	Të dhënat kontaktuese: 
	038 500 600 2211

	

	Përshkrimi i lëndës:
	Kariesologjia është lëmi e stomatologjisë që merret me spjegimin mbi ndërtimin dhe zhvillimin e dhëmbit, histologjinë e indeve të tij, dëmtimet fizike dhe kimike të strukturave të forta, si dhe mekanizmin e zhvillimit të kariesit. Në kuadër të kësaj lëmie, poashtu spjegohen faktorët etiologjik të kariesit, patogjeneza, metodat diagnostifikuese, si dhe mënyrat e trajtimit të kësaj patologjie bazuar në principet themelore të preparimit të kavitetit dhe metodave  bashkohore të trajtimit të kariesit.

	Qëllimet e lëndës:
	Si lëmi e stomatologjisë merret me përgatitjen dhe aftësimin e studentëve për punë në klinikë, duke i njohtuar ata me etiologjinë, patogjenezën, diagnostifikimin dhe trajtimin e kariesit të dhëmbit.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Studentët do të mund të aplikojnë njohuritë teorike  në punën praktike, do të njohin instrumentet bazë për punë praktike, do të aftësohen në preparimin e kavitetit sipas klasave në modelet e gipsit dhe modelet-fantoma. 

	

	Obligimet e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti
	Orë mësimore
	 Ditë/Javë 
	Gjithsejt

	Ligjëratat 
	2
	2/30
	 60

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	
	
	

	Punë praktike
	2
	2/30
	60

	Konsultime me mësimdhënësin
	1
	1/10
	10

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi seminarik
	1
	10
	10

	Detyrë shtëpie
	
	
	

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	1
	1/30
	30

	Përgatitja për provimin final 
	1
	1/30
	30

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	
	
	

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	
	

	Total
	
	
	200/8.0 ECTS



	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Mësimi do të mbahet në formë të ligjëratave, seminareve, ushtrimeve praktike, diskutimeve, si dhe punës në grupe. 

	Metodat e vlerësimit:
	Në vlerësim duhet të caktohet përqindja e pjesëmarrjes së sëcilit vlerësim parcial ose intermedier në vlerësimin definitiv. Një nga mënyrat e vlerësimit do të ishtë si në vazhdim:

Vlerësimi i parë: 10%

Vlerësimi i dytë   10%

Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera 10%

Vijimi i rregullt  10%

Provimi final    60%

Total 100%

	

	Literatura primare:
	1. Veton Hoxha. Sëmundjet e dhëmbit-pjesa e parë, Prishtinë 2017.

2. Edwina Kidd, Ole Fejerskov. Bazat e kariesit dentar. Botimi i katërt, Oxford University press 2016.



	Literatura shtesë:  
	1. Theodore M, Roberson, harald O. Heyman, Edward J. Swift,Jr. Art&Science of operative dentistry, 4th ed.Copyright 2002 by Mosby, Inc.  

2. Sutalo J. Patologija i terapia tvrdih zubnih tkiva, Zagreb,1994.



	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës , semestri V

	Java 1:
	Njohja me syllabusin dhe literaturen

	Java 2:
	Dhëmbi dhe sistemi i shënimit të dhëmbëve

	Java 3:
	Smalti i dhëmbit

	Java 4:
	Dentina dhe cementi i dhëmbit

	Java 5:
	Pulpa e dhëmbit

	Java 6:
	Kariesi i dhëmbit (etiopatogjeneza dhe teoritë) 

	Java 7:
	Vlerësimi i parë  intermediar

	Java 8:
	Mekanizmi i zhvillimit të lezionit kariotik; Roli i biofilmit, pllakut dental, pështymës dhe karbohidrateve.

	Java 9:
	Kariesi i smaltit, dentinës dhe cementit

	Java 10:
	Pasqyra patohistologjike dhe diagnostifikimi i kariesit 

	Java 11:
	Lokalizimi i kariesit sipas përshirjes së indeve, thellësisë, progrediencës, etj.

	Java 12:  
	Kategorizimi i kariesit sipas Black-ut, Mountu-s dhe ICDA sistemit.

	Java 13:    
	Karieset e thella

	Java 14:  
	Masat e parandalimit të kariesit

	Java 15:   
	Vlerësimi i dytë intermediar


	Hartimi i planit mësimor- mësimi praktik, semestri V

	Java
	Titulli 

	Java 1:
	Vendi i punës dhe instrumentet

	Java 2:
	Pozita e terapeutit gjatë punës dhe shënimi i dhëmbëve

	Java 3:
	Principet e Black-ut dhe preparimi i kavitetit 

	Java 4:
	Preparimi i kavitetit të kl. së I në modelet e gipsit

	Java 5:
	Preparimi i kavitetit të kl. së II në modelet e gipsit

	Java 6:
	Preparimi i kavitetit të së MOD në modelet e gipsit

	Java 7:
	Vlerësimi i parë  intermediar

	Java 8:
	Preparimi i kavitetit të kl. së III në modelet e gipsit

	Java 9:
	Preparimi i kavitetit të kl. së IV në modelet e gipsit

	Java 10:
	Preparimi i kavitetit të kl. së V  dhe të VI në modelet e gipsit

	Java 11:
	Preparimi i kaviteteve të ndryshme në modelet e dyllit

	Java 12:  
	Preparimi i kavitetit të kl. së I për inlay në modelet e gipsit

	Java 13:    
	Preparimi i kavitetit të kl. së II për inlay në modelet e gipsit

	Java 14:  
	Metoda direkte e marrjes së masës pë inlay në modelet e gipsit

	Java 15:   
	Vlerësimi i dytë  intermediar


	Hartimi i   planit mësimor

	Javët
	Titulli i ligjëratës, semestri VI

	Java 1:
	Vendi i punës

	Java 2:
	Instrumentet për preparim dhe mbushje të kavitetit 

	Java 3:
	Separimi i dhëmbëve; Fusha e thatë e punës.

	Java 4:
	Dezinfektimi dhe sterilizimi

	Java 5:
	Principet themelore për preparim të kavitetit; Preparimi i kavitetit të klasës së I (parë)

	Java 6:
	Preparimi i kavitetit të klasës së II (dytë) dhe kavitetit MOD

	Java 7:
	Vlerësimi i parë  intermediar

	Java 8:
	Preparimi i kavitetit të klasës së tretë (III) dhe katërt (IV)

	Java 9:
	Preparimi i kavitetit të klasës V, VI dhe preparimi kinetik

	Java 10:
	Kunjat parapulparë dhe pulparë

	Java 11:
	Mbushja e shkrirë-inlejet, llojet e preparimit, metodat e marrjes së masës

	Java 12:  
	Preparimi i kavitetit sipas qëndrimeve bashkëkohore  

	Java 13:    
	Laseri në stomatologji

	Java 14:  
	CAD-CAM sistemi, Cerec sistemi, Celay sistemi

	Java 15:   
	Vlerësimi i dytë intermediar


	Hartimi i planit mësimor- mësimi praktik, semestri VI

	Java
	Titulli 

	Java 1:
	Preparimi i kavitetit të kl. së I në modelet e fantomit

	Java 2:
	Preparimi i kavitetit të kl. së II në modelet e fantomit

	Java 3:
	Preparimi i kavitetit të MOD në modelet e fantomit

	Java 4:
	Preparimi i kavitetit të kl. së III në modelet e fantomit

	Java 5:
	Preparimi i kavitetit të kl. së IV në modelet e fantomit

	Java 6:
	Preparimi i kavitetit me kunja pulpar në modelet e fantomit 

	Java 7:
	Vlerësimi i parë  intermediar 

	Java 8:
	Preparimi i kavitetit të kl. së V  dhe VI në modelet e fantomit

	Java 9:
	Preparimi i kavitetit të kl. së I për inlay në modelet e fantomit

	Java 10:
	Preparimi i kavitetit të kl. së II për inlay në modelet e fantomit

	Java 11:
	Metoda direkte e marrjes së masës pë inlay në modelet e fantomit

	Java 12:  
	Aplikimi i shtresës izoluese në të gjitha kavitetet e preparuara

	Java 13:    
	Aplikimi i matricës në klasën e dytë dhe trakes celuloide për klasën e tretë

	Java 14:  
	Aplikimi i kompoziteve në kavitet

	Java 15:   
	Vlerësimi i dytë intermediar


	Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

	Politika e mirësjelljes përcaktohet në përputhje me Statutin e Universitetit
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